Nº 61, terça-feira, 31 de março de 2009 1273 ISSN 1677-7069

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2009

PA N.º 0278/2009. OBJETO: Contratação de empresa especializada
em remoção de lixo e locação de caçambas estacionárias. DATA DE
ABERTURA: 16/04/2009, às 14h00. MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Pregão Presencial. LOCAL DE ABERTURA: Justiça Federal -

Seção Judiciária de Alagoas, localizada na Av. Menino Marcelo,
s/n.º, Serraria, Maceió (AL). O edital estará disponível na internet, no
sítio www.jfal.gov.br, ou na Seção de Licitações e Contratos, no
horário de expediente do Foro. INFORMAÇÕES: (82) 2122-4244 e
2122-4179; fax: (82) 2122-4349; e-mail: licitacoes@jfal.gov.br.

Maceió-AL, 30 de março de 2009.
VANDERLEIA ANTONIA GUARIS COSTA

Supervisora da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal no Ceará torna público o aviso de Registro
de Preços conforme Ata nº 13/2009, pertinente ao Pregão Presencial
22/2009 e Processo Administrativo nº 6300/2008, sendo fornecedora
a empresa Jair de Souza Morais - MB e os itens com suas es-
pecificações, marcas, quantidades e valores unitários são: item 1 -
Paletó clássico (3 botões) c/ calça, tecido liso preto - super 100 na cor
sólida preta, da Apa, 150 unid., a R$ 558,00; item 2 - Camisa social
para paletó, tecido liso tricoline fio 80 algodão egípcio na cor branca,
da Lemark, 200 unid., a R$ 140,00; item 3 - Gravata 100% seda
jacquard na cor preta, da Dimarsi, 150 unid., a R$ 70,00; item 4 -
Sapato de couro preto em pelica glacê, com cadarço e solado em gel,
da Marine, 150 unid., a R$ 120,00; item 5 - Cinto social, couro preto
com fivela em aço escovado, da Fasolo, 150 unid., a R$ 35,00.

Fortaleza-CE, 30 de março de 2009.
JERÔNIMO FILHO DE ABREU

Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE ADESÃO

Proc. n.º 255/2009; OBJETO: adesão ao registro de preços do item
01, da Ata do Registro de Preços do Pregão n.º 011/2008. ORGÃO
GERENCIADOR: Comando da 7ª Região Militar - 7ª Div. De Exér-
cito FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 8º do Decreto n.º 3.931/01;
AUTORIZAÇÃO: concedida em 18/03/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 01/2009, de fornecimento de microcompu-
tadores. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n.º 46/2007.
CONTRATANTE: União, através da Justiça Federal de Primeiro Grau
- Seção Judiciária de Pernambuco. CONTRATADA: Hewllet Packard
do Brasil - CNPJ: 61.797.924/0007-40. OBJETO: Fornecimento de
167 microcomputadores e 10 notebooks. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Elemento de despesa: 44.90.52, Programa de Trabalho n°
000821, notas de empenho na modalidade ordinário de nºs
2008NE0002208, 2008NE0002299, 2008NE0002305,
2008NE0002306, nos valores de R$24.700,00 (vinte e quatro mil e
setecentos reais), R$264.940,00 (duzentos e sessenta e quatro mil,
novecentos e quarenta reais), R$73.368,00 (setenta e três mil, tre-
zentos e sessenta e oito reais) e R$2.038,00 (dois mil e trinta e oito
reais), respectivamente, datadas de 31/12/2008. DATA DA ASSI-
NATURA: 19/02/2009. VIGÊNCIA: de 19/02/2009 até 30.04.2009.
ASSINAM: pela Contratante, Dr. Frederico José Pinto de Azevedo,
Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, o Sr. Mário Sato
Júnior e a Sra. Denise Maria de Oliveira.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 729/09; Objeto: Contratação de palestrante para IV En-
contro Nacional de Coordenadores do curso de Ciências Contábeis;
Favorecido: R.A. Alves Comércio de Livros Ltda; Fundamento: Art.
27 da Resolução CFC nº 1.033/05 e art. 25 da Lei nº 8.666/93; Valor:
R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Processo: 730/09; Objeto: Contratação de palestrante para IV En-
contro Nacional de Coordenadores do curso de Ciências Contábeis;
Favorecido: Continuum Assessoria Pedagógica Ltda ME. Fundamen-
to: Art. 27, da Resolução CFC nº 1.033/05 e art. 25 da Lei nº
8.666/93; Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2009

Comunicamos o resultado de julgamento das propostas da
licitação em epígrafe. Objeto: contratação de empresa especializada
em locação de veículos para o Conselho Federal de Contabilidade, em
todo o território nacional. Licitante vencedor: Itens 01 e 02 - VIA-
GENS BRASIL TURISMO LTDA, sendo diárias no valor de R$
550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) para ônibus, R$ 350,00 (tre-
zentos e cinqüenta reais), para micro-ônibus; R$ 280,00 (duzentos e
oitenta reais) para van; R$ 250,00 (duzentos e cinquenta) para carro
executivo; R$ 600,00 (seiscentos reais) para carro executivo nos es-
tados de São Paulo e Rio de Janeiro e R$ 300,00 (trezentos reais)
para carro executivo no Distrito Federal e demais estados.

Brasília-DF, 27 de março de 2009.
GERSON SAMPAIO ESTEVES

Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EDITAL DE 30 DE MARÇO DE 2009
PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA -
CFM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público

que de acordo com ítem 118 do Edital nº 001/2006, de 24 de no-
vembro de 2006, c/c com o inciso III do artigo 37 da Constituição
Federal, a seleção pública para provimento de vagas no quadro de
pessoal e formação de cadastro reserva do Conselho Federal de Me-
dicina, cujo resultado final foi homologado em 10 de maio de 2007,
será prorrogado por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 09 de
maio de 2009.

EDSON DE OLIVEIRA ANDRADE

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 18/2009. Contratante: CFMV. Contratada: 5 ESTRELAS
SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA. Objeto: Prestação de serviço de
vigilância armada. Valor: R$ 72.480,48. Vigência: 25/03/2009 a
20/09/2009. Fundamento: P.A. nº 1621/2009 e art. 24, IV, da Lei nº
8.666/93.

Contrato nº 19/09. Contratante: CFMV. Contratada: SAR Engenharia
Ltda EPP. Objeto: Prestação de serviço emergencial de engenharia.
Valor: R$ 22.740,00. Vigência: 27/03/09 a 25/05/09. Fundamento: PA
nº 0989/09 e art. 24, IV, Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2009

Pelo presente aviso, o Conselho Regional de Administração
do Rio de Janeiro - CRA/RJ por meio de sua Pregoeira, torna público
que o Edital em epígrafe sofreu a 1ª ERRATA, alterando-se os itens
6.2 do Capítulo "VI" - 7.1.4, alínea "c" do Capítulo "VII" - 8.5 do
Capítulo "VIII" e o modelo do Anexo V, cuja cópia poderá ser obtida
no endereço: Rua Professor Gabizo, n.º 197, 3º andar - Tijuca, Rio de
Janeiro ou através do site www.cra-rj.org.br. Em função desta, a data
de entrega das propostas fica adiada para o dia 08/04/2009, às
10h00min na sede do CRA/RJ situado no endereço supracitado, man-
tendo-se as demais informações constantes na publicação realizada no
DOU n° 56, terça-feira, dia 24 de março de 2009, página 118. In-
formações 3872-9550, ramal 243.

ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 4/2009

Homologada a adjudicação à empresa ISH TECNOLOGIA
LTDA. para os serviços constantes do lote único. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviço de gerenciamento de segurança
da informação. Adjudicação pelo Sr. Jefferson Di Lorenzo Gascón,
Pregoeiro designado para condução do certame; Homologação pelo
Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São
Paulo, Contador Sergio Prado de Mello.

São Paulo-SP, 30 de março de 2009.
JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO No- 15/2009
PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Pu-
blicidade e Propaganda para veiculação da campanha de valorização
da profissão contábil no dia 25 de abril (Dia do Contabilista). Total de
Lotes Licitados: 01. Entrega das Propostas: até 09/04/2009 às
08h45min. Abertura das Propostas: 09/04/2009 às 09h00min. En-
dereço: Rua XV de Novembro, 2987 - Curitiba-PR. Informações
Gerais: Cópia do edital será fornecida pelos sites www.crcpr.org.br e
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

VALDAIR DE SOUZA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo n.º 13/2009 - Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição
de suprimentos e materiais de informática). Vencedora: Vera Lucia de
Souza ME, no valor de R$ 29.989,00.

VALDAIR DE SOUZA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato, firmado em 27 de março de 2009, entre o Con-
selho Regional de Enfermagem de São Paulo e a Comercial Botino
Com. E Distrib. e Livros Ltda - EPP; CNPJ 09.648.230/0001-36;
Objeto: Aquisição de livros para compor acervo da Biblioteca do
COREN SP; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art.
1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº. 003/2009 -
Lotes 01, 02, 03, 04, 08, 13, 15, 16 e 22; Vigência: Imediata; Dotação
Orçamentária: 412016; Valor total: R$ 9.243,00 (nove mil e duzentos
e quarenta e três reais); Signatários: pelo Contratante, Dr. Cláudio
Alves Porto - Presidente, pela Contratada, Elias Vieira de Oliveira -
P r o c u r a d o r.

Espécie: Contrato, firmado em 25/03/2009, entre o Conselho Re-
gional de Enfermagem de São Paulo e a ATLÂNTICO SUL - SE-
GURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 05.164.958/0001-31;
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial na Subseção
de Campinas do COREN-SP; Fundamento Legal: art. 24, IV, da Lei
nº. 8.666/1993; Processo: Dispensa de Licitação nº 064/2009; Vi-
gência: 139 (cento e trinta e nove) dias, nos termos da Cláusula 8 -
Da Vigência; Dotação Orçamentária: 313209; Valor total contratual:
R$ 17.288,82 (dezessete mil duzentos e oitenta e oito reais e oitenta
e dois centavos); Signatários: pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves
Porto e, pela Contratada, Sr. Ângelo Carlos Rosati.

Espécie: Contrato, firmado em 27 de março de 2009, entre o Con-
selho Regional de Enfermagem de São Paulo e a Êxito Distribuidora
e Comércio de Livros Ltda; CNPJ 08.065.700/0001-76; Objeto: Aqui-
sição de livros para compor acervo da Biblioteca do COREN SP;
Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei
10.520/2002; Processo: Pregão Presencial nº. 003/2009 - Lotes 05,
06, 07, 09, 10, 11, 14, 19 e 23; Vigência: Imediata; Dotação Or-
çamentária: 412016; Valor total: R$ 17.831,00 (dezessete mil oi-
tocentos e trinta e um reais); Signatários: pelo Contratante, Dr. Cláu-
dio Alves Porto - Presidente, pela Contratada, Silvia Karla de Lima
Ramos - Sócia.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2009

Objeto: Contratação de serviços de produção e impressão do livro
Gestão em Enfermagem; Edital: a partir de 31 de Março de 2009 das
09h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: Alameda Ribeirão
Preto, 82, Bela Vista, 5º andar, SP / SP, ou no site www.co-
rensp.org.br. Entrega das Propostas: no dia 14 de Abril de 2009 às
09:30 horas, 8º andar, sala 01. Abertura das Propostas: a partir de
10h.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Cooperação Nº 002-04/2009 Convenentes: CREA-MG e
AMES - Associação Mineira de Engenharia de Segurança. Cidade:
Belo Horizonte/MG. Objeto: "Realização do XVI CONSIN- Con-
gresso Nacional de Segurança Integral e 10º COBES - Congresso
Brasileiro de Engenharia de Segurança". Valor: R$ 20.000,00. Prazo:
22/05/09. Fund. Legal: Alíneas "J" e "k" art. 34 e parágrafo único do
art. 36 da lei 5.194/66, resolução 396/95 do CONFEA e ato 04/2008
do CREA-MG. Data: 27/03/09.